estabelecimentos prisionais no processo de preparação das pessoas pré-egressas 

para a liberdade e mobilizar e articular as redes de políticas públicas e sociais para 

a garantia de direitos. Durante sua atuação, em 2022 a 2023, foram realizados: 

238 (duzentos e trinta e oito) encaminhamentos de Trabalho e geração de 

renda: para inserção produtiva ao Conselho da Comunidade de Execução Penal; para 

cadastro a vagas de emprego, cursos de capacitação, elaboração de curriculum e 

oficinas ao Sistema Nacional de Emprego (SINE) e Casa do Trabalhador (CTA); 

aferição de habilidades manualistas e artesanais na Casa do Artesão; todos da 

Secretaria Estadual de Trabalho e Empreendedorismo (SETE); potencialidades do 

atendido quanto às suas habilidades e experiências profissionais. 

214 (duzentos e quatorze) encaminhamentos de Qualificação Profissional, 

encaminhamentos para Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (SENAC), 

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), Serviço Social do Transporte 

e Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte (SEST/SENAT), Banco do Brasil